
 

 
 

COMUNE DI LAGANADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

p.e.c.: protocollo.laganadi@asmepec.it   - www.comune.laganadi.rc.it 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15 del 15/03/2021 
 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DI 

ALCUNE SPESE DI FUNZIONAMENTO EX ART. 2 C. 594 E SS., DELLA 

LEGGE 244/2007. PRESA D’ATTO ESITO NEGATIVO. 
 

L'anno  DUEMILAVENTUNO, addì QUINDICI del mese di  MARZO alle ore 19,04 si è 

riunita la Giunta Comunale, in modalità videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 

n°18 e nel rispetto dei criteri stabiliti con Decreto sindacale n° 3 del 25/03/2020, nelle seguenti 

persone: 

 

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

MICHELE SPADARO SINDACO presente 

PIETRO SACCA’ ASSESSORE- VICE SINDACO presente 

DOMENICO POLIMENI ASSESSORE assente 

 

risultano pertanto presenti n. 2 e assenti n. 1 su n. 3 componenti della Giunta.  

 

Partecipa presso la sede comunale, il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta Maria Neri, anche con 

funzioni di verbalizzante ai sensi dell’art. 94, comma 4, lett. a), D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.  

 

Il Sindaco – Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto, premettendo di aver acquisito i preventivi pareri in ordine, 

rispettivamente, alla regolarità tecnico – amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente deliberando.  

Ai fini della validità della Deliberazione, il Segretario comunale – presente presso la sede municipale - 

attesta che:  

a) Il Sindaco Michele Spadaro e l’Assessore – Vice Sindaco Pietro Saccà sono collegati in 

videoconferenza dalla propria abitazione;  

b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza;  

c) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella votazione. 

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e 

invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto. 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- che la Legge 244 del 24/12/2007 (legge finanziaria 2008), prevede alcune rilevanti disposizioni 

dirette al contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle pubbliche 

amministrazioni; 

- che, in particolare, l’art. 2, comma 594, prevede che ai fini del contenimento delle spese di 

funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano piani triennali per l’individuazione di 

misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo: 

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 

nell’automazione d’ufficio; 

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi 

alternativi di trasporto, anche cumulativo; 

c) dei beni immobili a uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 

 

 

Premesso, altresì,  che: 

- con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 

è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed 

enti del SSN); 

- La L. 17 luglio 2020, n. 77 che ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 

2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, al comma 3-bis dell’art.106 ha previsto il differimento per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 

dicembre; 

- Con decreto del Ministro dell'Interno del 13 gennaio 2021 (GU n. 13 del 18/01/2021) è stato 

ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli 

enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021; 

 

Considerato: 

- che il comma 595 stabilisce che nei piani relativi alle dotazioni strumentali occorre prevedere 

le misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai soli 

casi in cui il personale debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante 

reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività che 

ne richiedono l’uso, individuando, nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza 

dei dati personali, forme di verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative 

utenze; 

- che il comma 596 prevede che nei casi in cui gli interventi esposti nel piano triennale 

implichino la dismissione di dotazioni strumentali, lo stesso piano è corredato della 

documentazione necessaria a dimostrare la congruenza dell’operazione in termini di costi e 

benefici; 

 

Dato atto: 

- che il comma 597 impone alle amministrazione pubbliche di trasmettere a consuntivo e con 

cadenza annuale una relazione agli organi di controllo interno e alla sezione regionale della Corte 

dei Conti competente; 



 

- che il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità previste 

dall’articolo 11 del D. Lgs. 165/2001 e dall’articolo 54 del codice dell’amministrazione digitale (D. 

Lgs. 82/2005); 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione G.C. n. 9 del 20.02.2019 il Comune di Laganadi ha  provveduto a rilevare i dati 

e le informazioni necessarie per la predisposizione del piano triennale di razionalizzazione delle 

voci di spesa indicate dall’art.2, comma 594, della legge finanziaria 2008, per il Triennio 2019-

2021 relativo alla razionalizzazione delle voci di spesa ivi indicate; 

- In merito a quanto sopra evidenziato,  la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), 

preceduta dalla conversione in legge n. 157, del 19.12.2019, del D.L. n. 124, del 26.10.2019 

(detto Collegato fiscale”) recante: «Disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze 

indifferibili» ha apportato numerose modifiche in materia contabile; 

- La lettera e), del comma 2, dell’art. 57 abroga invece l’obbligo di adozione del Piano triennale 

di razionalizzazione delle dotazioni strumentali, di cui all’art. 2, comma 594, della legge n. 

244/2007. Tale piano individuava misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo delle 

dotazioni strumentali, anche informatiche, delle autovetture di servizio, dei beni immobili ad uso 

abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 

- non risultano essere stati abrogati i vincoli in materia di consulenza informatica previsti dall’art. 1, 

commi 146 e 147 della legge 24 dicembre 2012 n. 228. 

 

Considerato che alla luce del recente quadro normativo sopra evidenziato, l’Amministrazione prende 

atto della non necessarietà della redazione del piano di razionalizzazione pur continuando a tener conto 

che la razionalizzazione delle spese è uno strumento finalizzato ad ottenere in termini di gestione una 

maggiore efficienza dei vari uffici sia per qualità dei servizi prestati che di impiego delle ore lavorative 

elementi che lungo a termine comporteranno sicuramente dei benefici anche di carattere economico; 

 

Ritenuto pertanto di confermare comunque l’applicazione del precedente piano triennale 2019-2021. 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai competenti Responsabili dei Servizi, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamarsi integralmente alla premessa in fatto e in diritto; 

2. Di dare atto della non necessità di redazione del programma di razionalizzazione di alcune spese di 

funzionamento relativamente al triennio 2021-2023, alla luce del mutato quadro normativo di 

riferimento su citato; 

3. Di dare atto che, tuttavia, non risultano essere stati abrogati i vincoli in materia di consulenza 

informatica previsti dall’art. 1, commi 146 e 147 della legge 24 dicembre 2012 n. 228; 

4. Di confermare il piano di razionalizzazione della spesa per il triennio 2019-2021, adottato con 

deliberazione G.C. n. 9 del 20.02.2019 contenente misure finalizzate alla razionalizzazione delle 

voci di spesa ivi indicate, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ; 

5. Di dare atto che tutto il personale in servizio è tenuto a porre la massima attenzione a monitorare 

l’andamento delle spese di funzionamento nel rispetto dei criteri di efficienza, efficacia ed 

economicità cui deve ispirarsi una sana gestione amministrativa delle risorse pubbliche; 

6. Di inviare il presente atto deliberativo al Revisore dei Conti ed alla Sezione Regionale della Corte 

dei Conti; 



 

7. Di comunicare in elenco ai Capigruppo Consiliare l’adozione della presente deliberazione 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000. 

 

Infine la Giunta Comunale, attesa la necessità di provvedere con urgenza alla razionalizzazione 

delle spese individuate nel piano, in quanto atto propedeutico all’approvazione dello schema di 

bilancio 2021-2023, il cui termine di approvazione in Consiglio è fissato al 31.03.2021, 

                                                                    DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

      IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to:  Michele Spadaro                                                       f.to: Assunta Maria Neri 



 

 

PARERI D. Lgs. 267/00 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: APPROVAZIONE PIANO 

TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DI ALCUNE SPESE DI FUNZIONAMENTO 

EX ART. 2 C. 594 E SS., DELLA LEGGE 244/2007. PRESA D’ATTO ESITO 

NEGATIVO. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il  sottoscritto Dott. Ing. Giuseppe Amante, Responsabile dell’ Area  Tecnica, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità Tecnica.  

         Il Responsabile Area Tecnica 

   f.to: Dott. Ing. Giuseppe Amante  

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

La  sottoscritta dr.ssa Milena Chilà, Responsabile Area  finanziaria, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.  

    Il Responsabile Area finanziaria 

f.to: Dr.ssa Milena Chilà 

 

 

 

 



 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 c. 1 D. Lgs 267/2000.   

 

Dalla residenza comunale,  24/03/2021 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

 

    

Il  sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line al reg. n. 99  

del 24/03/2021 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive modificazioni. 

 

Dalla residenza comunale, 24/03/2021 

 

 

L’Addetto 

f.to: A. D’Agostino 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3 – del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

 Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134  comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 

  

 

Dalla residenza comunale, 15/03/2021  

 

                                         

 Il Segretario Comunale 

                                                                               f.to: Assunta Maria Neri 

 

Copia dell’originale 

Firma autografa sostituta a mezzo stampa ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 39/1993. L’originale è agli 

atti dell’Ente 

 

 

 

 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                                         Il Segretario Comunale 

Laganadi, lì 24/03/2021                                                                                     f.to: Dott.ssa Assunta M. Neri 

 

 


